
 

 
1. Состојба во земјоделството во Р. Македонија 

 
- Од вкупната површина на земјата околу 48% припаѓа на земјоделското 

земјиште. Од вкупното земјоделско земјиште една третина е обработливо 
земјиште. Според статистичките податоци, вкупнатото обработливо земјиште 
бележи тренд на намалување поради миграцијата на населението село – град и 
искористување на земјиштето за урбани цели и други неземјоделски активности 
 
 

Состојба на земјиштето во Р.Македонија  2008 година 
во илјади hа 

Земјоделско земјиште :  1.063 
Обработлива површина  521 
- Ораници и бавчи 424 
- Овоштарници  14 
- Лозја  22 
- Ливади  61 
Бари, трски и рибници :  1 
Пасишта :  541 
Извор: ДЗС, 2009/ МАТТО Обработка 

 
 

 
2. Структура на наводнувани земјоделски површини 2007-2008 година, 
 

 

ОПИС 2004 2005 2006 2007 2008 2008/2007 
Вкупно наводнувана 
површина во hа 

23.160 20.740 18.334 22.161 21.570 -1% 

Житни култури 7.501 6.170 6.780 7.743 6.919 -10.6 
Индустриски култури 2.129 2.131 1.550 1.300 1.012 -22.2 
Градинарски култури 2.283 2.801 1.956 1.468 1.920 30.8 
Фуражни 3.159 2.468 2.943 2.807 2.907 3.6 
Овоштарници 1.785 1.574 1.194 1.371 1.501 9.5 
Лозови насади 5.988 5.045 3.592 7.155 6.211 -13.2 
Останато 315 551 319 317 1.100 247.0 

        Извор: МЗШВ Управа за водостопанство/ МАТТО Обработка 

 



- Наводнувањето е најчесто со традиционалното наводнување по бразди, а 
во помала мерка, со прскалки или со системот капка по капка (особено за 

повеќегодишни култури). Широкоприфатениот начин на наводнување со бразди 
води кон неефикасно користење на водата, големи загуби и ширење на 
болести. 
 

 

 

3. Показатели на приходите од земјоделска активност, 2003-
2007година 

  

                                                                                              - во милиони денари 

Показател 2003 2004 2005 2006 2007 
Номинален доход од 
производствени 
фактори по работна единица (во 
денари) 

18.228 251.083 226.256 266.450 247.092 

Реален доход од производствени 
фактори по работна единица 
(Основа: 
претходна година) (во денари) 

187.291 245.894 219.028 258.690 243.341 

Нето-претприемачки доход (мил. 
денари) 

22.078 25.123 - - - 

Нето-деловен вишок / доход на 
индивидуалните производители 

- 25.161 26.029 27.955 27.746 

  Извор: Државен завод за статистика на Република Македонија, “Економски сметки за земјоделство” / МАТТО 
Обработка 

 

- Просечно исплатена месечна бруто плата по вработен во земјоделство, лов 
и шумарство иснесува 17.436 ден, а додека пак во земјоделство, лов и 
соодветни услужни дејности изнесува 16.470 ден. 

 

 

 

 

 



 
4. Целни категории на производи/производители 

 

 
- За постигнувањето на дефинираните цели на новата владина политика во 

земјоделството, политиката за поддршка е наменета за следниве целни 
категории на производи или производители: 
1. Поддршка на конкуретни, извозно ориентирани производи за кои има 
побарувачка (особено на европските пазари) со конкуретна предност над 
странското производство (тутун, производство на грозје и квалитетни 
вина, јагнешко месо, производство на овошје и зеленчук). 
2. Производство на алтернативни култури и/или не-традиционални 
производи со извозен потенцијал кои генерираат повисок приход со 
поограничени ресурси и кои се алтернативно решение за традиционалните 
производи со опаѓачка конкурентност, со намалување на царинската 
заштита (органско и интегрирано производство, маслодајни производи за 
производство на био-гориво, производство на цвеќиња, ситно овошје и 
јаткасти плодови, аспарагус, брокула, полжави, ноеви, ароматични и 
лековити билки). 
3. Поддршка на традиционални производи, традиционални вештини и 
знаење од социјално значење за руралните средини и важност за 
безбедноста во обезбедување на основна храна за населението со 
недоволни перфоманси во продуктивноста поддржани во даден 
караткорочен до долгорочен транзиционен период на прилагодување преку 
мерки за зголемувањена приносите во региони со компаративни предности 
за производство/одгледување и мерки за воведување на алтернативно 
производство во регионите со многу ниски приноси и квалитет споредени со 
увезените (пченица). 
 
4. Поддршка на производи кои значително учествуваат во вредноста на 
увозот и имаат неискористен потенцијал за зголемување на 
производството и се со соодветна компаративна предност во споредба со 
производите на други земји (производство на бројлери, јунешко преку 
системот крава-теле). 
5. Производство на високо-продуктивен, сертифициран семенски и саден 
материјал и воедно прилагодени на домашните услови и негова 
дистрибуција до корисниците за надминување на проблемот на користење 
на трговски производи како што се житни култури и подобрување на 
квалитетот на сортите (тутун, раноградинарски зеленчук, овошје и винови 
лози), како и мерки за подобрување на структурата на расите во 
сточарството. 
 
 
 
 
 



 

 
5. Политики на финансиска поддршка на земјоделството и 

руралниотразвој во 2008 
 

 
 

- Политиката на развој на земјоделството и руралните подрачја соодветно е 
поддржана со буџетската поддршка која треба да ги овозможи планираните 
активности и резултати до 2013 година. 
 

- Тренд на пораст на буџетска поддршка на МЗШВ 2005-2009 година 

 2005 2006 2007 2008 2009 
МКД Буџет 66.538.469 88.576.000 79.552.497 89.397.520 115.399.000 
МЗШВ 1.459.518 1.453.972 2.002.140 4.257.000 6.007.941 
Учество 2.19% 1.64% 2.52% 4.8% 5.2% 

Извор : МЗШВ/ МАТТО Обработка 
 

- Политиката за поддршка на земјоделството претставува основен 
инструмент за 

поддршка на земјоделското производство. Се состојат од директни плаќања 
(субвенции) по хектар во производството на растителни култури и по грло во 
сточарството. 
Политиката за Рурален Развој е вториот финансиски инструмент за економски 
и социјален развој на руралните подрачја, со цел да го спречи процесот на 
депопуларизација, и од друга страна да ги истакне природните и нас 
 

- Преглед на предвидена финансиска поддршка во земјоделството во 2008 
година по секторски програми 

1 Растително и сточарство 2.042.590.000 
2 Тутунско производство 497.670.000 
3 Органско 33.510.000 
4 Рибарство 7.500.000 
5 Шумарство 250.000.000 
6 Заштита на животните 281.000.000 
7 Ветеринарно здравство 9.000.000 
8 Здравје на растенијата 14.000.000 
9 Семе и саден материјал 600.000 
10 Ревитализација на села 14.100.000 
11 Рурален развој 153.000.000 
 Вкупно : 3.302.970.000 

Извор : МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
 



 

6. ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО, ПРЕРАБОТКА И 
ТРГОВИЈА 

 
- Најголем придонес во земјоделското производство има растителното 

производство, вклучително и виното (79%), а рамнотежата се постигнува со 
производи од животинско потекло (21%). 
 

Растително производство 
 

 
- Растителното производство е 
расчленето на пет главни групи, 
каде доминантно 

е производството на житни култури на 
околу 192.688 ха. Пченицата е главна 
култура која што зафаќа повеќе од 
половината од вкупната засеана 
површина 
со житни култури, а потоа следи јачменот 
со околу 24% и пченката со 17%. 
Остатокот се индустриски култури, 
фуражни култури, овоштарство 
(вклучително 
и грозјето) и градинарство (вклучувајќи го 
и компирот). 
 
 
 

 
 
 
Кај индустриските култури преовладува тутунот како многу значајна 
трудоинтензивна култура во подрачјата со отежнати услови за земјоделско 
производство. Исто 
така, тутунот е еден од главните извозни производи. Кај оваа култура се 
забележуваше значително опаѓање во минатото, а опаѓање се сретнува и кај 
шеќерната репка, 
чијшто тренд е постојан како резултат на неадекватната политика, ниските цени и 
увозот на нерафиниран шеќер. Истата состојба може да се наведе и за 
сончогледот. Фуражните култури се застапени во сточарско развиените подрачја. 
Градинарското производството  се одвива на отворено поле, во стакленици, како и 
под пластеници, со и без греење. Градинарското производство во стакленици е 
високо-профитабилно поради неговата рана жетва во месец јануари (еден месец 
пред жетвата кај нашите соседни држави) и заради неговите високи цени се до 
периодот април/мај. Овоштарството и лозарството 



се потсектори со значителен потенцијал меѓутоа не се доволно искористени. 
Главната причина за тоа се: несигурниот откуп, пласман и недостигот од 
инвестиции. Исто така, домашната преработувачка индустрија за овошје е 
ралативно малаи недоволно развиена (без современа технологија на 
производство), а и поради ограничените пазари за овие производи. Овошните 
култури се најзастапени во западните делови на земјата, заради повлажните 
климатски услови и поголемото количество на врнежи на годишно ниво. 
Лозарството е значаен потсектор во Македонија, особено кога е комбинирано 
со произвоството на вино, кое е еден од главните извозни производи. 
Лозарството е најзастапено во централниот дел на земјата поради погодните 
почвени услови и високите температури со минимална влажност. 
Од големо значење се и доцните посеви: пченка, сончоглед, шеќерна репа, 
оризова арпа и тутунот, како и најзастапените градинарски култури - доматите, 
пиперките, компирите, бостанот и гравот. Според податоците од подрачните 
единици на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во 
2008 година ожнеани се околу 106.200 ха или 92% од засадената површина под 
доцни посеви (115.768 ха). Податоците доставени до подрачните единици на 
министерството ги опфаќаат површините и остварените приноси во 
земјоделските стопанства. Обработката вклучува и извештаи доставени од 
земјоделските претпријатија и индивидуалните земјоделски производители, по 
пат на процена од страна на земјоделските стручњаци кои се потпираат на 
најновите податоци од катастарот, на претходни процени, на службени 
информации, на лични познавања и други извори. 
 
 

 

 
7. Житни култури 

 

 
 

- Житните култури како стратешки значајни во вкупно обработливата 
земјоделска 

површина (526.477 ha) во 2008 година беа засеани на 192.688 ha (37%). 
Најзастапена житарка е пченицата со учество од 50,6%, потоа следи јачменот 
со 27.6%, пченката со 17,6%, `ржта со 2,1%, како и оризот и овесот кои заедно 
учествуваат со 1,5%. 
 
По трендот на намалување на површините засeани со житни култури во 
последниве години, во 2008 година се бележи раст и приближување кон нивото 
на 2003 година (во 2003 поддршката на пченицата беше прекината). 
Површините под житни култури во 2008 година се зголемени за 8% во споредба 
со претходната година. 
 
 
 



8. Површини и производство под житни култури во 
Република Македонија,2003-2008 

 

Култури 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Површина под култури (во ha) 

Житни 
култури 

195.076 189.337 203.158 187.880 178.520 192.688 

Пченица 104.300 101.607 108.881 99.080 90.800 97.506 
Јачмен 46.946 44.975 50.654 48.272 47.767 53.222 
‘Рж 4.437 4.546 4.752 3.941 4.036 3.969 
Овес 2.230 2.408 2.687 2.162 2.554 1.307 
Пченка 34.150 32.913 33.578 31.900 30.859 33.829 
Оризова арпа 3.013 2.888 2.606 2.525 2.504 2.855 

Производство (во тони) 
Пченица 225.300 356.825 333.880 293.326 218.076 342.770 
Јачмен 83.244 148.892 136.891 135.053 106.635 193.885 
‘Рж 6.057 10.273 9.451 8.631 6.735 10.740 
Овес 2.419 4.091 3.593 3.736 3.449 1.931 
Пченка 136.492 141.875 148.234 147.494 118.378 179.441 
Оризова арпа 12.934 14.676 12.570 13.949 15.355 16.671 

Приноси (тони по ha) 
Пченица 2.16 3.51 3.07 3.01 2.40 3.5 
Јачмен 1.77 3.31 2.70 2.82 2.23 3.6 
‘Рж 1.37 2.26 1.99 2.19 1.67 2.7 
Овес 1.08 1.70 1.34 1.74 1.35 1.48 
Пченка 4.00 4.31 4.41 4.64 3.84 5.3 
Оризова арпа 4.29 5.08 4.82 5.52 6.13 5.8 
Извори на податоци: -за период 2003-2007 е ДЗС; -за 2008 година е п.е. на МЗШВ/ МАТТО Обработка 

 
- Приносот во 2008 година во споредба со производството во 2007 година е 

зголемен кај сите житни култури, освен кај оризот каде бележиме намалување 
од околу 5%. При анализата на овие податоци треба да се земе предвид 
фактот дека во 2007 година се забележа пад во приносот на житните култури. 
Сепак, во 2008 година најзабележително е зголемувањето на просечниот 
принос на ‘рж за 116%. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
9.Принос на житни култури во период од 2003-2008 година (kg/ha) 

 

 

 Пченица ‘Рж Јачмен Овес Пченка Ориз 
2003 2.177 1.365 1.789 1.085 4.051 4.293 
2004 3.522 2.295 3.328 1.715 4.364 5.168 
2005 3.081 2.005 2.719 1.553 4.491 5.270 
2006 3.010 2.193 2.821 1.746 4.649 5.526 
2007 2.400 1.670 2.230 1.350 3.836 6.130 
2008 3.500 3.600 2.700 1.480 5.300 5.800 

2008/2007 +46% +116% +21% +10% +38% -5% 
Извор : ДЗС/МАТТО Обработка 

 
- И покрај повисоките резултати во 2008 година, просечните приноси на сите 

житни култури се ниски во однос на приносите остварени од главните 
добавувачи на жита на светскиот пазар, но се приближни на приносите 
остварени во останатите земјоделски стопанства во регионот. 
 

10. Просечен принос на житни култури во светот 

 
 

Просечен 
принос 

t/ha  

 
Држави рангирани од најголема кон најмала вредност 
 

8-9 Ирска, Холандија, Белгија 
8-7 Велика Британија, Германија, Данска, Франција, Нов Зеланд 
5-7 Египет, Луксембург, Шведска, Швајцарија, Австрија, Чешка 
4-5 Словенија, Хрватска, Унгарија, Словачка, Норвешка, Кина 
3-4 Србија, Бугарија, БиХ, Албанија, Романија, Македонија, 

Италија, Литванија 
3-2 САД, Канада, Украина, Црна Гора, Шпанија, Грција, Израел, 

Турција 
1-2 Русија, Австралија, Португалија, Кипар 

Извор : ДЗС/МАТТО Обработка 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
11. Индустриски култури 

 

 
- Од вкупните површини под индустриски култури 69% припаѓаат на тутунот, 

сончогледот се одгледува на околу 28% од површините, а афионот на 3,1 %. 
Заради ниските откупни цени, производството на шекерната репа бележи тренд 
на намалување. 
 
 
 

 
11.1 Површини и обем на производсто на индустриски култури 

2008 година 

 

Култура 
 

Површина 
во ха 

Производство 
во тони 

Тутун 11.927 16.126 
Сончоглед 4.870 5.530 
Афион 534 119 

 
- Производството на тутун се базира врз одгледувањето на ориенталните 

ситнолисни ароматични тутуни. Тутунот е најзначаен земјоделски производ од 
Република Македонија со најголемо учество во вкупниот извоз на земјоделско- 
прехранбените производи или во апсолутна извозна вредност од околу 58,2 
милиони евра (во 2008 година). Околу 30.000 домаќинства се занимаваат со 
производство на тутун. 
Во производствената 2008 година тутунот се одгледуваше на површина од 
околу 11.927 ха или за околу 23% помала застапеност од 2007 година. Ова се 
должи на намалувањето на површините за околу 2.173 ха во однос на 2007 
година (14.100 хектари). 
Откуп на тутун од реколта 2008 година вршеа 6 регистрирани тутунски 
претпријатија за откуп. Од реколта 2008 откупени се приближно исти 
количества (16.126 тони) тутун со реколта 2007 година (16.290 тони), но 
просечната откупна цена е за околу 26,85 денари повисока од постигнатата 
цена во 2007 година. Исто така, субвенцијата за реколта 2008 година се 
зголеми за 15,00 ден./кг, во однос на минатогодишната која изнесуваше 30,00 
денари за килограм предаден тутун во откупно тутунско претпријатие. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
11.2 Откуп на суров тутун во лист во периодот 2003-2008 година 

 

 
 

Суров тутун 
во лист од 
реколта 

 

Производна 
површина 
во ха 

 

Откупена 
Количина 
Во тони 

 

Вредност 
во милиони 
денари 

 

Просечна 
откупна 
цена 

во ден/kg  

Висина на 
субвенција 
во ден/кгр. 

 
2003 15.017 23.000 1.803 78.40 - 
2004 15.204 19.839 2.718 137.00 - 
2005 15.808 23.206 2.910 125.40 15.00 
2006 14.503 19.681 2.325 118.14 15.00 
2007 14.100 16.290 2.290 140.57 30.00 
2008 11.927 16.126 2.700 167.42 45.00 

Извор: МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
12. Сончогледот 

 

 
- се одгледува главно во Пелагонискиот регион (50-70%), а по него 

следуваат Кумановскиот и Овчеполскиот регион. 
 
- Од сончогледот кој беше ожнеан на 4.870 ха се оствари вкупно производство од 
5.530 тони. Во 2008 година површините под оваа култура се зголемени за 39% 
во однос на 2007 година (3.505 ха). 
Годишните потреби од масло за јадење се околу 25 илјади тони од кои само 
10% се обезбедуваат од домашно производство. 
Недостигот од суровина за производство на масло за јадење се надополнува со 
увоз на сурово масло, кое потоа се рафинира во повеќето приватни компании 
во земјата. 

- Нашата земја како стар производител на опиумски афион согласно со 
меѓународниот договор има право да одгледува опиумски афион за 
производство на суров опиум во определени количества. Во Република 
Македонија афионот претежно се одгледува како есенска култура во 
централниот и јужниот дел од земјата. АД Алкалоид-Скопје е единствениот 
преработувачки капацитет кој организира и контролира откуп и транспорт на 
афионовите чушки (шишарки). Според податоците добиени од АД Алкалоид- 
Скопје за период 1999-2008 година, површините и производството на афионoви 
чушки бележат пораст, со исклучок на производните години 2001 и 2002 година 
кога имаше драстично намалување на производството заради неповолните 
климатски услови со долготрајни суши. Со зголемувањето на откупната цена по 
килограм афионова чушка за околу 25% од производната 2005/2006 година, се 
забележува тренд на зголемување на површините и производството. 
 

 
Година 

површина во 
ha. 

производство 
на чушки 
во тони 

принос на 
чушки во 

kg/ha  

принос на 
семе во 

kg/ha  
2003 461.0 45.2 98.0 590 
2004 423.7 62.1 146.6 602 
2005 450.8 73.6 163.2 656 
2006 533.9 99.4 186.1 617 
2007 534.0 95.9 179.6 682 
2008 534.0 119.0 223.0 800 

Извор на податоци: АД Алкалоид, Скопје / МАТТО Обработка 

 
 
 
 
 
 
 



 
13. шеќерна репа 

 

 
- Производството на шеќерна репа во 2008 година изнесува околу 90 тони. Во 

споредба со производната 2007 година (5.960 тони), овогодишното 
производство на шеќерна репа е намалено за околу 5.870 тони што се должи 
првенствено на намалената површина со шеќерна репа на само 3 хектари (за 
231 ха помалку во однос на површината засадена во производната 2007 година 
(234 ха). 
 
 
 

 
14. Градинарски култури 

 

 
- Производството на градинарски култури е традиционално во земјата. Раниот 

зеленчук особено е еден од позначајните под-сектори кои нудат солидна основа 
за понатамошен конкурентски развој на земјоделство. 
Производството на градинарски култури на отворено е лоцирано претежно во 
јужните делови на земјата со медитеранска клима (Струмица, Гевгелија, 
Валандово) како и во источните и северните делови на Македонија (Скопје, 
Куманово, Кочани, Радовиш) со средна континентална клима, на вкупно 
ожнеана површина од околу 39.573 хa во 2008 година, што претставува 
намалување за 6% во однос на период 2006/2007 година. 
Климатските услови во Република Македонија овозможуваат успешно 
производство на повеќе видови зеленчук. Најзастапени се: доматите, пиперките, 
краставиците, зелката, компирот, кромидот и бостанот претежно произведувани на 
отворено поле. Овие култури традиционално се произведуваат во Репблика 
Македонија заедно со останатите градинарски култури: како грав, лук, праз, 
карфиол, марула, модар патлиџан, морков, итн. Во последните години 
земјоделските производители воведуваат и нови не-традиционални култури како 
што се: брокули, аспарагус, кинесказелка и други. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14.1 Раноградинарското производство 
 

 
-  Се одвива во затворени, односнозаштитени простори под стакло и пластеници, на 
вкупна површина од околу 5.000 хa, од кои околу 260 хa инсталирани капацитети под 
стакло и околу 4. 740хa под пластеник. Површините под оранжерии во 2008 година се 
зголемени заоколу 20% во однос на површините во просек за период 2004-2007 
година.Производството на раноградинарски култури во 2008 година е зголемено 
заоколу 30% во однос на просечното производство за период 2005-2007 година. 

 
Површини и производство во Оранжерии-стакленици 2005-2008 

 
КУЛТУРА 

2005 2006 2007 2008 
ha тони ha тони ha тони ha тони 

Домати 117.2 9.554 120 12.580 121 14.960 140.6 14.952 
Краставици 45.5 7.350 42.5 7.100 50.4 8.860 54 9.812 
Лути пиперчиња 
(во 000 броја) 

9 4.9 4 3.8 2.5 2.7 2.5 2.52 

Благ пипер 39 212 1.5 75 2.0 65 3.8 147 
Зелка 2.5 100 - - 17 850 15 700 

Извор: МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
 
Производство на градинарски култури – доцни посеви 2006-2008 

Култура 
 

Површини во ха 
 

Производство во 
тони 

Принос тон/ха 
 

 2006 2007 2008 2006 2007 2008 2006 2007 2008 
Домати 4.940 5.284 4.613 122.795 107.053 113.944 24.8 20.3 24.7 
Пипер 6.914 6.567 5.980 108.922 99.934 114.040 15.8 15.2 19.0 
Инд. пипер 2.236 2.035 2.438 39.600 32.401 46.808 17.7 15.9 19.2 
Бостан 6.053 5.891 5.751 150.069 140.046 132.310 24.8 23.8 23.0 
Компир 11.611 11.060 11.144 227.868 193.393 206.592 19.6 17.5 18.5 
Грав 10.250 11.224 9.647 11.020 9.050 10.226 1.07 0.8 1.06 
Вкупно 42.004 42.061 39.573       
Извор: МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
15. Компирите 

 

 
- Компирите се најраширени во ридско-планинските региони (Берово, Кратово и 

Крива Паланка). Се проценува дека околу 50% се консумираат на ниво на 
домаќинство, додека остатокот се продава на угостителски објекти и 
преработувачката индустрија. Оваа година се оствари вкупно производство од 
206.592 тони компири или за околу 13.200 тони поголемо производство во 
однос на производствената 2007 година (193.393 тони), како резултат на 
повисоките просечни приноси за околу 6%. 
 
 

 
16. Домати 

 

 
- Околу 80% од производството на домати се одвива во југо-источниот и 

повардарскиот регион, односно во регионот на: Струмица, Валандово, 
Гевгелија, Дојран, Кавадарци, Демир Капија, Велес и Свети Николе. Доматите 
се одгледуваа на помала површина од ланската за околу 670 ха (во 2007 
година 5.284 ха), меѓутоа се оствари поголемо производство за околу 6.890 
тони во однос на производството остварено во 2007 година (107.053 тони), што 
се должи на повисоките просечни приноси по единица површина во однос на 
производствената 2007 година за околу 22%. 
 
 

 
17.Пиперки 

 

 
- Производството на пиперки најчесто се сретнува во: Струмичкиот, Радовишкиот, 

Полошкиот, Скопскиот и Кумановскиот регион. Освен за потрошувачка во свежа 
состојба, пиперките во голем дел се користат и во преработувачката индустрија 
како: полу-производ (полу-замрзнат, замрзнат, сушен, пиперки во оцет, феферони 
во буриња) и финален производ (ајвар, лутеница, пинџур, ѓувеч, печени пиперки, 
пржени пиперки и феферони во оцет). 
Кај пиперките вкупното производство во производствената 2008 година од 114.040 
тони претставува зголемување за околу 14.100 тони во однос на оствареното 
производство на пипер во 2007 година (99.934 тони), што се должи на остварениот 
повисок просечен принос за околу 25% во однос на производствената 2007 година. 
 

- Во однос на индустриските пиперки, Куртовска капија е најбарана од 
преработувачката индустрија заради нејзиниот квалитет за конзервирање и 
преработка во ајвар, еден од најбараните производи во странство. 
Производството на индустриски пипер во 2008 година се одвиваше на површина 
од околу 2.438 ха или за околу 400 ха повеќе од производствената 2007 година. 
Оствареното производство од околу 46.800 тони во 2008 година е за околу 44% 



поголемо во однос на 2007 година што се должи на повисоките просечни приноси 
по единица површина за околу 20% (просечен остварен принос 19.200 кг/ха). 
 
 
 
 
 
 

 
17. Бостан 

 

 
- Производството на бостан бележи намалување на површините заради 

пренамената на површините кон останатите раноградинарски култури. 
Бостанот оваа година се засади на површина од 5.751 ха што претставува за 
околу 140 хектари помала површина во однос на засадената во 2007 година 
(5.891 ха), додека вкупното производство од 132.310 тони е за околу 7.736 тони 
помало од производството во 2007 година ( 140.046 тони). 
 
 

 
18. Гравот 

 

 
- Гравот е најзастапен во Полошкиот регион со домашната сорта Тетовски грав, 

познат и надвор од границите на земјата. Производството е претежно како 
меѓупосев во комбинација со пченка, и опфаќа 40% од вкупните површини под 
грав. Вкупното производство на грав - чист посев во 2008 година изнесува 7.273 
тони остварено на површина од 6.847 ха, што претставува за околу 4.370 ха 
помала површина и помало производство за околу 2.000 тони во споредба со 
производствената 2007 година (9.050 тони). 
 
 
 

 
20.Овоштарство 

 

 
- Овоштарството во Република Македонија е значајна гранка во земјоделското 

производство. Површините под разни овошни култури зафаќаат околу 16.100 ха 
или вкупниот број на разни овошни видови изнесува околу 9.000.000 стебла кои 
се концентрирани во региони на надморска височина од 300 – 800 м. 
Од овошните видови најзастапени се: јаболките со околу 71%, сливите 13%, 
вишните 4%, крушите 3% и други овошни видови (кајсија, праска, дуња и др.) со 
околу 9%. Обемот на производство се движи во граници на 160.000 тони 
годишно, од кое во 2008 година е извезено околу 86.638 тони. 
 
 



Производство на овошје (во тони), 2003-2008 година 

Вид на 
овошје 

Година Вид на на производство во тони 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Јаболка 61.936 82.414 86.217 95.826 152.089 174.315 
Круши 598 7.058 8.892 9.728 8.235 8.260 
Дуњи 673 904 975 1.061 1.231 1.179 
Сливи 15.313 25.815 25.254 29.745 27.773 32.826 
Цреши 2.783 4.017 4.358 4.646 4.966 5.631 
Вишни 369 7.324 5.532 6.037 7.034 8.832 
Кајсии 1.436 4.476 2.964 3.561 3.531 3.706 
Праски 7.264 12.045 11.041 10.532 10.461 11.252 

Извор: ДЗС, СГ 2008 и Преглед 2008 / МАТТО Обработка 

 
- Производството на јаболка е главна гранка од овоштарскиот сектор во 

Република Македонија. Најзначајни региони за производство на јаболка се 
езерските Ресенско-Охридски-региони кои се на надморска височина на околу 
700 метри, каде се произведуваат 90% од вкупните количества на јаболка во 
Република Македонија. 
Од сортиментот најзастапени сорти на јаболка се: Ајдаредот со околу 63%, 
Златниот Делишес - 20%, Црвениот Делишес - 10% и други сорти со околу 7%. 
За 2008 година производство на јаболка изнесува 174.315 тони од кои во 
Охридско-Преспанскиот регион произведени се 79.357 тони и 45.081 тони од 
другите региони (Битола, Тетово, Крива Паланка, Радовиш и др). 
 
Вкупно остварено производство на јаболка по региони 
 
Општина Производство 

во тони, 2008 
Ресен 133.309 
Охрид 8.430 
останати 32.576 
Вкупно 174.315 

 
- Во однос на приносот, годината се оценува како многу родна за јаболкото како 
во однос на квантитетот така и во однос на квалитетот или од вкупните набрани 
количества на јаболка, околу 70% е од прва и екстра класа додека околу 30% се 
индустриско јаболко и втора класа. 
Околу 25% од вкупното производство на јаболка се пласира на домашен пазар 
додека преостанатиот дел од 75% се преработува или продава на странските 
пазари. 
Досега се извезени околу 17.171 тони јаболка во повеќе земји, со напомена дека 
извозот сеуште е во тек и се очекува пазарниот вишок во целост да биде 
откупен. Вкупниот остварен извоз на јаболка во 2008 година до 20.12.2008 
година изнесува 17.171 тони. 
 
 
 
 
 



Извршени прегледи на пратки конзумно и индустриско јаболко за извоз во 
период до 20.12.2008 година 

Земја Конзумно Индустриско 
Србија 1.832.470 4.849.980 
Русија 100.598 / 
Босна и Херцеговина 1.948.063 23.040 
Бугарија 1.454.425 4.280.620 
Романија 23.359 / 
Црна Гора 281.539 / 
Грција 44.360 / 
Косово 2.284.833 47.730 
ВКУПНО 7.969.647 9.201.370 
Извор: Управата за заштита на растенијата / МАТТО Обработка 
 
 
 
 
 
 

 
21.Преработка на овошје и зеленчук 

 
 

- Преработувачката индустрија на овошје и зеленчук е ориентирана кон извоз 
(80% од вкупното производство) на пазарите на ЕУ и на соседните пазари. 
Податоците се базираат врз Студијата на Македонската асоцијација на 
преработувачи на овошје и зеленчук (МАП) од 2009 година. 
Иако повеќето преработувачки претпријатија преработуваат и овошје и 
зеленчук, според количствата преработката на овошје е симболична. Според 
класификацијата: 19 претпријатија преработуваат само зеленчук, 4 се 
занимаваат само со преработка на овошје (само 2 во 2007), додека 20 
претпријатија ги преработуваат двете групи на земјоделски производи. Општо 
земено 91% од сите активности опфаќаат преработка на зеленчук, додека само 
9% преработка на овошје. 
Во однос на типот на преработувањето, најголем дел од преработувачите се 
занимаваат со конзервирање (27), мал број од нив се капацитети за сушење (2) 
и капацитети за замрзнување (7), додека останатите имаат комбинирани 
производствени линии (7), како што е прикажано на следниот графикон. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Број на претпријатија според типот на преработки 

 
 
Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / МАТТО Обработка 

 
Откуп од индустријата во 2007 и 2008 година 

 
Суровина 

 

Откуп во 
2007 

(во 1000 т) 

% од 
вкупното 

Откуп во 
2008 

(во 1000 т) 

% од 
вкупното 

Црвена пиперка(капија) 28.6 49.7 34.5 46.1 
Бела пиперка 1.2 2.1 1.0 1.3 
Гамба 1.7 3.0 1.1 1.5 
Феферони 2.1 3.7 1.7 2.3 
Корнишони 3.6 6.2 3.8 5.1 
Цвекло 1.8 3.1 2.6 3.5 
Модар патлиџан 2.6 4.5 3.2 4.3 
Зелка 2.3 4.0 5.9 7.9 
Морков 1.1 1.9 1.2 1.6 
Индустриски домат 1.2 2.1 5.0 6.9 
Кромид 1.0 1.7 2.0 2.7 
Вишна 3.6 6.3 4.8 6.4 
Слива 0.3 0.5 0.8 1.1 
Индустриско јаболко 0.9 1.6 0.9 1.2 
Друго 5.5 9.6 6.3 8.4 
Вкупно 57.5 100 74.8 100 
Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / МАТТО Обработка 

 
- Во 2008 година, индустријата откупила вкупно 68 илјади тони зеленчук (или 

91%) и 6,8 илјади тони овошје (или 9%) за преработувачки цели, од што на 
црвената индустриска пиперка (Куртовска капија) како најважната суровина за 
преработувачката индустрија, отпаѓа 50% од вкупно откупеното количество на 
овошје и зеленчук. 



Освен вишните кои се многу баран производ од странските купувачи, 
останатиот дел од откупот на овошје за преработка е симболичен. 
 
 
  Производство на преработени овошје и зеленчук 2003 – 2008 година 
 

Година 
 

Вкупно 
производство 

(‘000 т) 
 

Зголемување во ‘000 т 
(споредено со 

претходната година) 

Зголемување во 
% (споредено со 
претходната 
година) 

Индекс 
 

2003 21.0 - - 100 
2004 25.7 4.7 +22.4 122 
2005 28.2 2.5 +9.7 134 
2006 43.6 15.4 +54.6 208 
2007 45.1 +1.5 +3.4 215 
2008 54.2 +9.1 +20 258 

  Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / МАТТО Обработка 

 
 

- Главни карактеристики на сезоната 2008 беа поволните временски состојби 
(ситуацијата на крајот на сезоната за берба стана неповолна и резултираше со 
недостаток на црвени пиперки не само во Македонија, туку и во целиот 
Балкански регион) и зголемени договорени количини за откуп на суровини од 
страна на индустријата во споредба со 2007 година, што им овозможи на 
преработувачите да ги оптимизираат своите производствени планови. 
Конзервната компонента имаше највисоко учество во севкупното производство 
на преработени производи. 
 
Производство на преработки по категорија, 2007 – 2008 година 

 
Категорија 

Производство 
во 2007 

(во тони) 

 
% од вкупно 

 

Производство 
во 2008 

(во тони) 

 
% од 
вкупно 

 
Конзервирање 32.688 72.5 39.805 73.4 
Смрзнување 12.165 27.0 14.001 25.8 
Сушење 219 0.5 418 0.8 
Вкупно 15.072 100 54.224 100 
Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / МАТТО Обработка 

 
- Според истражувањето, индустриски ајвар и замрзнати пиперки се главни 

производи во преработувачката индустрија, по кои следат преработените 
корнишони, печена пиперка, феферони, итн. 
 
 
 
 
 
 



Преработки од овошје и зеленчук 2007 – 2008 година 

Име на производ 
 

Производство 
во 2007 

(во ‘000 т.) 

 
% од вкупно 

 

Производство 
во 2008 

(во ‘000 т.) 

 
% од вкупно 

 
Индустриски ајвар 7.7 17.0 10.1 18.6 
Домашен ајвар 1.9 4.2 2.6 4.8 
Лутеница 1.0 2.2 0.9 1.7 
Печена пиперка 2.7 6.0 2.2 4.1 
Барена пиперка 1.4 3.1 2.0 3.7 
Феферони 2.3 5.1 1.9 3.5 
Корнишони 5.0 11.1 5.0 9.2 
Цвекло 1.9 4.2 2.5 4.6 
Кечап 1.4 3.1 1.8 3.3 
Мешани салати 1.1 2.4 1.8 3.3 
Смрзнати вишни 1.6 3.6 2.3 4.2 
Смрзнати пиперки 7.7 17.0 8.0 14.8 
Друго 9.4 21.0 13.1 24.2 
Вкупно 45.1 100 54.2 100 
Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / МАТТО Обработка 

 
- Искористеност на производствените капацитети: Општа карактеристика на 

индустријата за преработување на овошје и зеленчук е ниската искористеност 
на производствените капацитети. Просечната искористеност изнесувала околу 
27% во 2005 година, 36% во 2006, 40% во 2007 и 45% во 2008. Вкупно 
инсталираниот капацитет за преработка на овошје и зеленчук изнесува околу 
120.000 тони на финален производ (споредено со 114.000 тони во 2007). 
Зголемената искористеност на производствениот капацитет главно се должи на 
достапноста на суровините и подобрувањата во планирањето на 
производството од страна на преработувачите. 
 
 
 

 
22. Лозарство и винарска индустрија 

 

 
 

- Лозарството заедно со производството на вино допринесува со околу 17% - 
20% од земјоделскиот БДП. Виното после тутунот е вториот најважен производ 
во однос на извозната вредност на земјоделските производи. 
Лозовите насади се лоцирани на различни почвени и релјефни типови и 
климатски услови што овозможуваат успешно одгледување на сорти со 
различна епоха на зреење и различни квалитетни групи. 
По своите климатски карактеристики Македонија е класифицирана во лозарска 
зона III-C-b. И е поделена во три лозарски реони : Вардарскиот реон (т.н. 
Повардарие), Пелагониско-полошкиот реон (западен) и Пчињско-осоговскиот 
(источен) реон. Трите главни реони се поделени на 16 подреони или т.н. 



виногорја. 
Лозовите насади учествуваат со околу 5% од вкупното обработливо 
земјоделско земјиште, вклучувајќи околу 30 ха матичњаци за производство на 
лозови калеми. Во последните години вкупните површините под лозови насади 
перманентно се намалуваа (од 2003 до 2007 година се намали за околу 17%), 
додека во 2008 година е забележан пораст за 1089 ха или 5% во споредба со 
2007 година. 
 
Преглед на површини под лозја, производство на грозје и вино 2003-2008 

Година Површини во ха Производство на 
грозје (тони) 

Вино 
(во 000 литри) 

2004 24.777 254.613 91.600 
2005 25.044 265.717 94.049 
2006 24.266 254.308 70.300 
2007 21.312 209.701 91.103 
2008 22.401 234.865 92.435 

Извор: МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
- Во вкупната површина под лозови насади винските сорти грозје учествуваат со 

околу 70% од вкупните површини (бели сорти со 40%, а обоените сорти со 
60%), додека околу 30% се под насади на трпезно грозје. Најзастапени обоени 
вински сорти се: Вранец и Кратошија со подолга традиција на одгледување, а 
од белите сорти: Смедеревка, Жилавка потоа Шардоне, Ризлинг, Совињон бел 
и др. Од трпезните сорти на грозје доминираат: Афус-Али, Кардинал, потоа 
Мускат Италија, Мускат Хамбург, Бело Зимско и др. 
 
 

 
23. Трпезното грозје 

 

 
- Трпезното грозје најмногу се произведува во Вардарскиот регион. По него 

следат Југоисточниот и Североисточниот регион. 
Вкупната површина лозови насади од сортата Смедеревка се околу 11.000 ха, 
од кои на прагот на продуктивниот живот се околу 5.000 ха. Исто така, 
застапеноста на сортата Вранец е околу 7.000 ха, од кои околу 3.000 ха се 
постари од 25 години, кои треба да се обноват со нови лозови насади со сорти 
од кои ќе се добиваат висококвалитетни вина со познато географско потекло 
кои ќе бидат конкурентни на домашниот и странскиот пазар. 
Во лозарството вклучени се околу 25.000 фарми, од кои околу 70% се 
индивидуални стопанства а 30% се земјоделски фирми. Просечните приноси се 
околу 9,2 тони/ха. 
Откупот на грозјето се одвиваше нормално со предвидената динамика и заврши 
во предвидениот временски период. Временските услови во текот на 2008 година 
допринесоа грозјето од овогодишната реколта да биде со извонреден квалитет, 
но значително намален квантитет заради долготрајната суша во текот на летниот 
период. Од страна на винарските визби откупени се вкупно 160.599.538 кг винско 
грозје и остварен е извоз на грозје во количина од 22.393.456 кг или остварен е 
вкупен откуп и износ во количина од 182.992.994 кг. 



Откуп и извоз на грозје 2004-2008 година во кгр. 

 
Година 

Откупено винско грозје од 
домашни визби (во тони) 

Извезено грозје (во тони) 
винско трпезно 

2004 154.653 5.281 10.727 
2005 142.301 14.090 16.970 
2006 106.640 18.754 12.613 
2007 113.483 28.548 9.167 
2008 160.600 10.461 11.932 

Извор: МЗШВ / МАТТО Обработка 

 
- Во 2008 година во Република Македонија се регистрирани 77 винарски визби со 

вкупен капацитет од 2.154.997 хл во кои се врши преработка на винските сорти 
на грозје. Производството на вино се врши според Закон за виното донесен во 
2004 година а вината се со заштитено географско потекло од различни 
квалитетни групи. (Анекс 1: Преглед за откуп на винско грозје) 
 
Преглед на вкупно извезено грозје во последните 6 години 

Ред. Бр. Година Трпезно Винско Вкупно 
1 2003 11.772.083 1.694.681 13.479.504 
2 2004 10.727.329 5.281.234 16.011.593 
3 2005 16.969.976 14.090.443 31.071.162 
4 2006 12.612.923 18.754.176 31.367.099 
5 2007 9.167.337 28.547.993 37.715.330 
6 2008 11.931.980 10.461.476 22.393.456 

Извор: Управата за заштита на растенијата / МАТТО Обработка 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- Извозот е остварен во повеќе земји во кои што традиционално се извезува 
грозјето од Реублика Македонија. 
 

Земји Винско Трпезно 
Црна Гора 3.111.576 424.157 
Србија 2.028.604 8.116.645 
Босна и Херцеговина 1.732.099 236.434 
Хрватска 402.084 66.450 
Албанија 289.376 6.960 
Бугарија 2.789.757 1.364.817 
Белорусија / 65.609 
Украина / 14.400 
Русија / 318.176 
Чешка / 4.490 
Романија / 86.210 
Шведска / 2.886 
Англија 17.980 / 
Холандија / 22.548 
Косово / 1.163.057 
Грција / 39.141 
Вкупно 10.461.476 11.931.980 
Извор: Управата за заштита на растенијата / МАТТО Обработка 

 
- Производство на вино во 2008 година: Просечното годишно производство се 

движи околу 90 милиони литри во 77 регистрирани винарски визби. 
Зголемувањето на бројот на винарски визби (воглавно визби со мала и средна 
големина) во однос на 2003 година кога имаше 28 визби, се должи на 
концентрирање на производство на висококвалитетни вина во шишиња, со 
контрола на сортите, лозовите насади и бербата, софистицирана преработка, 
маркетинг технологии и се конкурентни како на домашните како и на странските 
пазари. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24. Трговија со вино 

 

 
Македонија е нето извозник на вино. Извозот на вино учествува со околу 13% од вкупниот 
извоз на земјоделско-прехранбени производи и тоа главно на пазарите на ЕУ. Во просек 
околу 40% од производството на вино (вклучително и производството на грозје) е 
наменето за извоз. Извозот на вино во ЕУ се одвива во рамки на преференцијална 
бесцаринска (количинска) квота од 399 илјади хл, од кои 350 илјади хл се алоцирани за 
наливно и 49 илјади хл за флаширано вино. 
 
Извоз на вино (во хектолитри) 

Година Вкупен 
извоз 

Извоз во 
ЕУ 

Во ринфуз Во шишиња Вредност во 
000 € 

2005 655.895 444.061 600.018 55.877 28.926 
2006 826.818 447.667 746.620 80.197 35.564 
2007 926.834 493.451 813.423 95.410 43.568 
2008 703.373 399.648 597.995 105.378 39.171 

Извор на податоци : Државен завод за статистика / МАТТО Обработка 

 
- Во 2008 година вкупниот извоз на вино опадна за 24% во споредба со 2007 

година. Околу 85% од вкупно извезеното вино е во ринфуз, додека во ЕУ 
земјите тоа изнесува 65,3% во ринфуз и 8,5% во шишиња. Анализата на 
трговијата со вино посочува неколку земји како главна дестинација на 
македонскиот експорт: Германија, Чешка, Словенија и Бугарија (ЕУ членки), 
како и Србија, Хрватска, Босна и Херцеговина (екс Југославија). САД, Канада и 
Русија се пазари во кои интересот за вино од Македонија во последно време 
значително пораснал. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
25. Вкупна трговија и трговија со земјоделско-прехрамбени производи 

 

 
- Учеството на извозот на земјоделско-прехрамбени производи во вкупниот извоз 

на Република Македонија, за периодот 2004-2006 година се движи меѓу 16% и 
17%, но во 2007 и 2008 година податоците за извоз на земјоделско- 
прехрамбените производи повторно покажува тренд на на намалување во 
учеството во вкупниот извоз со 14,1%. Извозот на земјоделско-прехрамбени 
производи во 2008 година, во споредба со 2007 година, е зголемен за 9.2%, 
односно од 346.6 милиони € во 2007 на 378.5 милиони € во 2008 година. 
Од друга страна, учеството на увозот на земјоделско-прехрамбените производи 
во вкупниот увоз за 2005 година бележи тренд на намалување во споредба со 
2004 година од 14,5% на 13,4%, односно во 2006 во споредба со 2005 година од 
13,4% на 12,3% и во 2007 во споредба со 2006 година е скоро на исто ниво од 
12,2%. Во 2008 година учеството на увозот на земјоделско-прехрамбените 
производи во вкупниот увоз изнесува 11,5%. Додека пак, увозот на земјоделско- 
прехрамбените производи во 2008 година, во споредба со 2007 година, е 
зголемен за 15,8%, односно од 461,5 милиони € во 2007 на 534,4 милиони € во 
2008 година. 
 
 
Вкупна трговија и трговија со земјоделско-прехрамбени производи за 
периодот 2004-2008 година (во милиони €) 
 Вкупно трговија, 

(индустрија и 
земјоделство) 

Трговија со 
земјоделски 
производи 

 

Учество на 
земјоделството во 
вкупната трговија 

2004 
Извоз 1.345.9 213.6 15.9% 
Увоз 2.354.0 338.3 14.4% 
Баланс -1.008.1 -124.8 12.4% 

2005 
Извоз 1.643.5 278.6 17.0% 
Увоз 2.601.0 348.1 13.4% 
Баланс -957.5 -69.5 7.3% 

2006 
Извоз 1.906.2 318.0 16.7% 
Увоз 2.987.7 367.4 12.3% 
Баланс -1.081.5 -49.4 4.6% 

2007 
Извоз 2.446.4 346.6 14.2% 
Увоз 3.795.0 461.5 12.2% 
Баланс -1.348.6 -114.9 8.5% 

2008 
Извоз 2.689.2 378.5 14.07% 
Увоз 4.643.4 534.4 11.51% 
Баланс -1.954.2 -156.0 7.98% 

Извор на податоци: Државен завод за статистика: Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство / МАТТО Обработка 
 
 



 
Најзначајни извезувани земјоделско-прехрамбени производи 2008 година 

Производ 
Количина во 
тони/хл 

Вредност во 000 
€ 

Учество % 

Тутун и цигари 22.286 83.713 22.2% 
Бисквити и вафли 14.207 25.188 6.7% 
Вино наливно 597.995 25.179 6.7% 
Вино во шишиња 105.377 13.992 3.7% 
Газирани сокови 59.815 21.387 5.7% 
Зеленчук, свеж или 
разладен 200.369 50.470 12.9% 
Конзервиран зеленчук, 
сушен и привремено 
приготвен 

25.650 39.596 7.8% 

Јагнешко месо 2.707 13.626 3.6% 
Грозје 30.481 9.445 2.5% 
Полжави, свежи и 
конзервирани 1.868 8.318 2.2% 
Чоколада, производи 
со 
какао и шекер 

6.919 13.799 3.6% 

Масло од семе од 
сончоглед 6.283 7.296 1.9% 
Прехрамбени 
производи 
(додатоци за 
преработки) 

4.569 6.809 1.8% 

Сирење 773 3.250 0.9% 
Пиво и квасец 10.756 6.127 1.6% 
Овошје (јаболка, 
круши, 
кајсии, цреши, вишни) 

74.706 11.257 3.0% 

Вкупно Извоз 2008  278.5  
Извор на податоци: Државен завод за статистика (МЗШВ) / МАТТО Обработка 
 
 
Најзначајни увезувани земјоделско-прехрамбени производи во 
цел свет за периодот 2007-2008 година, според учеството во 2008 година 

Производ Количина во тони Вредност во 000 € Учество 
% 

Масло од семе од сончоглед 32.803 32.302 6.0% 
Живинско месо 28.529 29.043 5.4% 
Говедско месо 11.438 25.419 4.8% 
Свинско месо 9.452 17.982 3.4% 
Риби и рибни производи 8.924 20.421 3.8% 
Производи од месо 
(сувомесни производи) 
Колбаси 

6.825 17.130 3.2% 

Шеќер 78.862 23.511 4.4% 
Чоколада и други производи 
со какао 8.495 22.880 4.3% 



Храна за животни 51.855 20.233 3.8% 
Бисквити и вафли 13.910 20.103 3.8% 
Прехрамбени производи 
(додатоци за 
преработки) 

8.821 25.261 4.7% 

Кафе 7.479 14.926 2.8% 
Брашно од пченица 43.402 14.340 2.7% 
Пченица и наполица 55.192 13.886 2.6 
Пченка 65.460 13.372 2.5% 
Разни видови масла 12.222 13.061 2.4% 
Конзервиран зеленчук (и 
овошје) 9.289 12.459 2.3% 
Овошни, Газирани сокови 29.075 17.559 3.2% 
Агруми (портокали, лимони, 
мандарини) и 
банани 

34.422 16.876 3.2% 

Сирење, Млеко и павлака 13.348 14.337 2.7% 
Вкупно Увоз 2008  534.4  
Извор на податоци: Државен завод за статистика (МЗШВ) / МАТТО Обработка 
 
 
 
 
Преглед на трговската размена со земјоделско-прехрамбени производи по 
земји за 2007-2008 година (во милиони €) 

 Извоз Увоз  
2007 2008 2007 2008  

Земја Вредн. Учест.% Вредн. Учест.% Вредн. Учест.% Вредн. Учест.% 2007 2008 
ЕУ-27 162.0 46.7% 154.7 40.9% 172.6 37.4% 219.5 41.1% -10.6 -64.7 
ЦЕФТА 
Вкупно 164.7 47.5% 203.7 40.9% 172.6 37.4% 219.5 41.1% 11.6 46.3 
Србија 
(заедно со 
Косово) 

102.1 29.5% 125.9 33.3% 117.8 25.5% 118.9 22.2% -15.7 7.1 

Хрватска 25.8 7.4% 29.1 7.7% 26.4 5.7% 29.8 5.6% -0.6 -0.7 
Босна и 
Херцеговина 21.1 6.1% 25.2 6.6% 7.5 1.6% 7.5 1.4% 13.6 17.7 
Турција 4.1 1.2% 3.2 0.9% 14.6 3.2% 16.0 3.0% -10.5 -12.8 
Бразил 0.0 0.0% 0.0 0.0% 47.5 10.3% 54.3 10.2% -47.5 -54.3 
Останати 
земји 15.8 4.6% 16.9 4.5% 73.7 16.0% 87.2 16.3% -57.9 -70.3 
Вкупно свет 346.6 100% 378.5 100% 461.5 100% 534.4 100% -114.9 -156.0 
Извор на податоци: Државен завод за статистика (МЗШВ) / МАТТО Обработка 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
26. Анализа по производи за трговска размена со земјоделско- 
прехрамбени производи со Европската Унија за 2008 година 

 

 
- Трговијата со групата на риби и рибни производи нема некое големо значење, 

првенствено заради фактот што Република Македонија нема излез на море. 
Учеството на увозот на риби и рибни производи во вкупниот увоз на 
земјоделско прехрамбени производи од ЕУ-27 во Република Македонија, во 
2008 година, изнесува 2,5%. Учеството на извозот на риби и рибни производи, 
во 2008 година, изнесува околу 5,4% од вкупниот извоз на земјоделско- 
прехрамбени производи во Европската Унија, кое учество се должи на извозот 
на полжави свежи, приготвени и конзервирани (тарифна ознака 0307 60 00 00 и 
1605 90 30 10). 
Другите земјоделски производи, кои се во групата над Глава 24 од царинската 
тарифа, дефинирани како земјоделски производи во Анексот 2 во Спогодбата 
за земјоделство од “Уругвајската Рунда”, исто така, имаат незначително 
учество во трговската размена со земјоделско-прехрамбени производи, во 2008 
година, меѓу Република Македонија и Европската Унија-27, со учество од 1,7% 
во увозот и учество од 0,5% во извозот. 
Согласно со ова, најголем дел од трговската размена, во 2008 година, отпаѓа на 
производите класифицирани од 1 до 24 Глава од Царинската тарифа и тоа со 
учество во увозот од 95,8% и во извозот со учество од 94,1%. 
Според класификацијата на Европската Унија, во 2008 година, во вкупниот 
извоз, примарните земјоделски производи учествуваат со 88,5%, а 
преработените земјоделско-прехрамбени производи со учество од 6,1%, додека 
во вкупниот увоз примарните земјоделски производи учествуваат со 69,6%, а 
преработените земјоделско-прехрамбени производи учествуваат со 27,9%. 
 
 
Најзначајни извезувани земјоделско-прехрамбени производи во Европската 
Унија-27, за периодот 2007-2008 година, според учеството во 2008 година 
 

ИЗВОЗ 2007 2008 
Тарифна 
ознака 

 
Наименување 

 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

2401 Тутун суров и 
непреработен 19.104 57.2 35.3% 16.997 58.2 37.6% 

2204 Вино од свежо 
грозје 494.294 17.0 10.5% 400.922 14.9 9.7% 

0204 
Месо јагнешко, 
свежо, 
разладено или 
замрзнато 

2.542 11.9 7.4% 2.378 12.3 7.9% 

0709 
Друг зеленчук, 
свеж или 
разладен 

12.386 5.1 3.1% 17.004 7.3 4.7% 

1605 
Полжави, 
приготвени или 
конзервирани 

1.285 5.7 3.5% 1.537 7.1 4.6% 

1905 Леб, печива, 
бисквити и 2.279 3.9 2.4% 3.097 5.5 3.6% 



вафли 

0702 Домати свежи или 
разладени 19.140 5.0 3.1% 24.423 5.5 3.6% 

0710 
Зеленчук 
(неварен, варен), 
замрзнат 

8.716 7.0 4.3% 6.097 5.0 3.2% 

2005 
Друг зеленчук 
приготвен или 
конзервиран 

2.243 3.2 2.0% 2.538 3.7 2.4% 

0811 
Овошје и јатчесто 
овошје, 
неварено или 
варено 

2.928 2.7 1.7% 3.098 3.3 2.1% 

0704 
Зелка, карфиол, 
кељ, свежи 
или разладени 

23.056 2.3 1.4% 17.992 3.2 2.0% 

0712 Сушен зеленчук 231 3.6 2.2% 179 3.1 2.0% 

0807 Лубеници (дињи) 
свежи 32.580 1.8 1.1% 29.467 2.8 1.8% 

0808 јаболка, круши, 
дуњи, свежи 43.166 6.8 4.2% 30.151 2.7 1.7% 

Вкупно Извоз земјоделско- 
прехрамбени производи во 
ЕУ-27 

43.166 6.8 4.2% 30.151 2.7 1.7% 

Извор на податоци: Државен завод за статистика (МЗШВ) / МАТТО Обработка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
27. Увоз на земјоделско-прехрамбени производи во Република 

Македонија од Европската Унија за 2008 година 
 

 
- Увозот на земјоделско-прехрамбени производи во Република Македонија од 

ЕУ-27, во 2008 година во споредба со 2007 година, е зголемен за 27,2%%, 
односно од 172,6 милиони € во 2007 на 219,5 милиони € во 2008 година. 
Ова е, пред се, како резултат на зголемениот увоз на: говедско месо свежо или 
разладено за 181% (од 5 милиони € во 2007 на 14 милиони € во 2008), масло од 
сончоглед за 137% (од 6,3 милиони € во 2007 на 14,9 милиони € во 2008), 
прехрамбени производи на друго место неспомнати (од 17,8 милиони € во 2007 
на 21,4 милиони € во 2008), свинско месо, свежо, разладено или замрзнато за 
35,8% (од 6,9 милиони € во 2007 на 9,4 милиони € во 2008), живинско месо (од 
7,8 милиони € во 2007 на 9 милиони € во 2008), сирење за 39,6% (од 4,1 
милиони € во 2007 на 5,7 милиони € во 2008), пченица (од 5,4 милиони € во 
2007 на 7,2 милиони € во 2008), пченка за 59,4% (од 3,6 милиони € во 2007 на 8 
милиони € во 2008), разни видови масла од репа (од 1,02 милиони € во 2007 на 
3,67 милиони € во 2008), тутун суров и непреработен (од 1,9 милиони € во 2007 
на 4,1 милиони € во 2008) и други производи. 
 
 
Најзначајни увезувани земјоделско-прехрамбени производи од Европската 
Унија-27 за периодот 2007-2008 година, според учеството во 2008 година 

УВОЗ 2007 2008 
Тарифна 
ознака 

 
Наименување 

 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

Тарифна 
ознака 

 
Наименување 

 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

Количина 
во 

тони/хл 

Вредност 
во 

милиони € 

Учество 
% 

2106 
Прехрамбени 
производи на 
друго место 
неспоменати 

10.044 17.9 10.4% 7.614 21.5 9.8% 

1512 Масла од семе од 
сончоглед 8.824 6.3 3.7% 15.538 14.9 6.8% 

0201 
Месо говедско, свежо 
или 
разладено 

2.629 5.0 2.9% 6.339 14.0 6.4% 

0203 
Месо свинско, свежо, 
разладено или 
замрзнато 

2.919 6.9 4.0% 4.347 9.4 4.3% 

0207 
Месо од живина, свежо, 
разладено или 
замрзнато 

8.727 7.8 4.5% 8.994 9.0 4.1% 

1001 Пченица и наполица 21.884 5.4 3.1% 24.783 7.2 3.3% 

1806 
Чоколада и други 
прехрамбени производи 
што 
содржат какао 

1.709 5.3 3.1% 1.839 6.8 3.1% 

1905 Леб, печива, бисквити и 
вафли 3.574 5.3 3.1% 3.819 6.0 2.7% 



1005 Пченка 13.549 3.6 2.1% 25.514 5.8 2.6% 
0406 Сирење и урда 1.291 4.1 2.4% 1.678 5.7 2.6% 

1602 
Други приготвени 
производи 
од месо (сувомесни 
производи) 

1.379 4.5 2.6% 1.716 5.7 2.6% 

2005 Зеленчук - конзервиран 3.046 4.6 2.7% 3.143 5.2 2.4% 

2309 
Производи што се 
користат 
за исхрана на животни 

6.687 4.4 2.5% 6.063 5.1 2.3% 

1601 
Колбаси и слични 
производи 
од месо 

2.416 4.5 2.6% 2.495 4.7 2.2% 

1901 

Екстракти на слад; 
прехрамбени производи 
од 
брашно, јарма,гриз, 
скроб 

2.338 4.0 2.3% 2.320 4.6 2.1% 

2304 
Маслени погачи, 
добиени со 
екстракција на соја 

12.225 3.5 2.0% 10.804 4.1 1.9% 

2401 Тутун суров 
непреработен 1.408 1.9 1.1% 2.741 4.1 1.9% 

Вкупно Увоз земјоделско- 
прехрамбени производи во ЕУ-
27 

202.335 172.6 100% 213.865 219.5 100% 

Извор на податоци: Државен завод за статистика Обработка: Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство 

 
 

 
28. Трговија со преработки од овошје и зеленчук 

 

- Резултати на индустријата за преработка на овошје и зеленчук 
2004-2008 година 

 
Година 

Вкупно 
производство 

(‘000 т) 

Извоз 
(‘000 т) 

Домашен 
пазар 
(‘000 т) 

Вредност на 
извозот 

(милиони €) 
2004 25.2 18.2 6.0 13.8 
2005 28.8 21.0 6.8 17.8 

2005/2004 +2.5 +2.8 +0.8 +4.0 
2006 43.6 25.6 7.5 23.5 

2006/2005 +15.4 +5.0 +0.7 +5.7 
2007 45.1 30.3 7.9 28.1 

2007/2006 +1.5 +4.7 +0.4 +4.6 
2008 54.2 33.0 8.5 36.9 

2008/2007 +9.1 +2.7 +0.6 +8.8 
Извор: Аг-Биз/ МАП истражување 2009 / Обработка MATTO 
 


